
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 1218 / 2021

OGGETTO:  PROROGA  TECNICA  CONSIP  CONVENZIONE  TELEFONIA  FISSA  5, 
LOTTO 1 UNICO, PER I SERVIZI DI TELEFONIA FISSA IN FAVORE DELLE 
PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI,  STIPULATA  CON  LA  SOCIETÀ 
FASTWEB SPA. CIG DERIVATO 8996457F29. 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI: 
- l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 che ha attribuito al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze la funzione di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di procedure ad 
evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni quadro in base alle quali le imprese 
fornitrici  prescelte  si  impegnano  ad  accettare  ordini  di  fornitura  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni  con  condizioni  e  prezzi  stabiliti,  fino  ad  un  predeterminato  quantitativo 
complessivo;
- l’art. 58 comma 1) della Legge 23.12.2000 n. 388 che conferisce alla Società CONSIP S.p.A. 
il compito di stipulare Convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto 
delle  Amministrazioni  centrali  e  periferiche  dello  Stato,  nonché  delle  restanti  Pubbliche 
amministrazioni;
- l’art. 24 comma 6) della Legge 28.12.2001 n. 448 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e  
servizi le Province, i Comuni, le Comunità Montane ed i Consorzi di enti Locali possono aderire 
alle Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.l.;
- l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 che prevede che le amministrazioni pubbliche 
sono  tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi  quadro  messi  a 
disposizione  da  CONSIP  S.p.A.  e  delle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;

DATO ATTO che
 con determinazione dirigenziale n. 760 del 14/10/2020 si è proceduto ad aderire alla 

convenzione telefonia fissa 5, lotto 1 unico, per i servizi di telefonia fissa in favore delle 
Pubbliche Amministrazioni che CONSIP ha stipulato con la società FASTWEB SPA – sede 
legale  PIAZZA  ADRIANO  OLIVETTI  1  -  20139  –  MILANO  (MI)  –  partita  IVA 
12878470157, per il periodo dal 01/09/2020 e fino alla scadenza della Convenzione, 
stabilita al  02/10/2021 per le utenze, forniture e servizi  dettagliati  nell’ordinativo di 
fornitura n. 5537425;

Copia informatica per consultazione



 CONSIP, con  apposita  nota  (allegata)  ha  comunicato  la  proroga  di  12  mesi  della 
convenzione di che trattasi e quindi la nuova scadenza della convenzione è fissata per il 
02 ottobre 2022; nel medesimo messaggio CONSIP consente alle Amministrazioni di 
prorogare la durata contrattuale di ulteriori 12 mesi, tramite comunicazione diretta al 
Fornitore; 

 l’adesione  alla  Convenzione  è  transazione  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. e pertanto è stato 
acquisito  CIG  derivato  n.  8996457F29  (originario  605462636F)  per  €  125.050,00 
(allegato);

 per quanto attiene le Convenzioni, spetta a Consip la verifica del possesso dei requisiti 
prescritti in capo all'aggiudicatario delle Convenzioni, prima della stipula delle stesse. Ai 
sensi  dell'art.  11,  comma 8, D.  Lgs.  n.163/2006,  l'aggiudicazione definitiva diventa 
efficace dopo la suddetta verifica. Inoltre, Consip effettua ai sensi dell'art. 71 D.P.R. 
445/2000, idonei controlli sui detti requisiti, anche a campione, e in tutti i casi in cui 
sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 
e 47 del medesimo decreto; occorre pertanto procedere all’acquisizione del DURC, da 
parte  dell’amministrazione contraente,  prima del  pagamento dei  corrispettivi,  che si 
allega in copia;

RICHIAMATE
- la delibera C.P. n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 

triennio 2021/2023 e successive variazioni;

- la delibera del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione 2021-2023 e successive integrazioni;

- la  deliberazione  del  Presidente  di  approvazione  del  Piano  della  Performance  per 
l’anno 2021 n. 62 del 20/05/2021

DETERMINA

1 di prendere atto della proroga fino al 02/10/2022 disposta da CONSIP relativamente 
alla convenzione telefonia fissa 5, lotto 1 unico, per i servizi di telefonia fissa in favore 
delle Pubbliche Amministrazioni, stipulata da CONSIP S.p.A. con la Società FASTWEB 
SPA sede legale PIAZZA ADRIANO OLIVETTI 1 - 20139 – MILANO (MI) – partita IVA 
12878470157 nonché di aderire alla possibilità di ulteriormente prorogare di 12 mesi il 
contratto e fissando pertanto la scadenza ultima al 02/10/2023 tramite comunicazione 
nei modi e termini stabiliti da FASTWEB SPA;

2 di imputare la spesa conseguente di € 125.050,00 (€ 102.500,00 - IVA € 22.550,00) e 
riferita all’adesione in argomento negli importi capitoli e annualità come specificato di 
seguito:

capitolo articolo codice 2021 2022 2023

Copia informatica per consultazione



1829 1 1030205 €    12.752,59 € 32.525,00 € 16.893,75

5151 1 1030205 €      2.878,66 € 30.000,00 € 30.000,00

3 di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Finanziario  per  i  provvedimenti  di 
competenza.

Lì, 29/11/2021 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

Copia informatica per consultazione



CIG adesione proroga convenzione telefonia fissa 5 

Lotto CIG [8996457F29] 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1218 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E 
PROVVEDITORATO
OGGETTO: PROROGA TECNICA CONSIP CONVENZIONE TELEFONIA FISSA 5, LOTTO 1 
UNICO, PER I SERVIZI DI TELEFONIA FISSA IN FAVORE DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI, STIPULATA CON LA SOCIETÀ FASTWEB SPA. CIG DERIVATO 
8996457F29.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Capitoli ed impegni diversi per euro 125.050,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/12/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


